XXXIX. Non minus quoque certum esse dicimus, cum Deus hominem condidisset purum & rectum, inque animo ejus insignem accendisset lucem cognitionis, & quasi sacram adem constituisset, in qua virtutes omnes amicissime cohabitarent, eum ad cognitionem existentiae Dei, sive ad contemplationem Dei non fuisse assurrecturum nisi suspensio gradu, perque dubitationum gyros & anfractus ascensurum. Sed quid inde? Manifestum igitur est, inquit, istiusmodi dubitationem super existentia Dei factum esse rationis jam degeneris, & caliginosae, ac distortae. Quis non erubescat ad tam absurdas consequentias & quidem à Theologo nexas? Simili enim ratione argumentari liceret, cum Deus hominem condidisset purum & rectum, &c. non fuisset assurrecturus ad cognitionem & contemplationem Dei inquirendo & investigando; ergo inquisitio & investigatio omnis per quam homo in statu lapsus constitutus cogitur assurgere ad

cognitionem Dei, est fœtus rationis jam degeneris, & caliginosæ ac distortæ. Ullusne sanæ mentis id admittet? An non omnes dicent inquisitionem illam esse officium optimum & necessarium, supposita scilicet ignoratione, quæ in nobis habitat, ex quo lumen rationis per lapsum adeo obscuratum est? Et non esse fœtum rationis jam degeneris; sed potius esse fœtum tenuium illarum reliquiarum imaginis Dei adhuc in nobis superstitem per ejus gratiam? Similiter dubitatio hæc Cartesiana, prout medium est necessarium mentem præparans, non est fœtus rationis jam degeneris, sed reliquiarum imaginis Dei, quæ etiamnum in nobis sunt.

XL. Porro dicit, *Nihil certius esse posse, quam dubitationem super existentia Dei, sive retentionem assensus, iidem & quoque dilectionem erga Deum suspendere atque intercipere: quandoquidem oculi duces in amore sunt.* Et paragraphum finiens exclamat, *Et istiusmodi dubitationem quisquam laudare auit, quasi vero plane piam & honestam!* Sed respondeo 1°. notandum esse Cartesii dubitationem neque ad fidem, neque ad vitæ præxin ab eo extendi, sed solum ad contemplationem veritatis, uti ipse passim inculcat. 2°. Omne vitium quod hic est in dilectionis erga Deum suspensione, & interceptione, non in hac dubitatione, sed in ignorantia fundatur, quam ea præsupponit, & ad quam expellendam, veluti sæpius jam dictum est, tanquam medium adhibetur. Atque hanc dubitationem, quantumvis contra blateret & latret qualiscunque calumniator, laudare audemus tanquam plane piam & honestam. Neque multum curamus horrorem, quem ait Theologus noster sibi incuti ex dogmate adeo, uti dicit, absono: Solent enim plerumque calumniis suis homines malitiosi, ut dictis suis fidem concilient, pietatis zelum prætexere.

XLI. Ex hæcenus disputatis luce meridiana clarius patet, quidquid hoc loco contra dubitationem de Divini Numinis existentia in medium produxit Adversarius, fuit tantum esse cavillationes & sophisticationes. Verum quia aliis in locis aliquoties, ut Philosophiæ Cartesianæ odium conciliare posset, eandem materiam attigit, & quia in hunc locum eorum examen rejectum est, operæ pretium erit videre, an illic melius se gesserit. Disputationis igitur Theologicæ secundæ thesi 6. ita fatur: *Qui Deum philosophandi Cartesium faciunt, late comprimis extendunt arcanum dubitationis, ad ipsam usque tremendi Numinis existentiam. Etenim dubitatio super existentia Dei O. M. Cartesiana scholæ discipulis egregie sanctum & pium & justum & honestum exercitium est,*

est, modo referatur ad investigationem veritatis. Itaque si dubitatio Cartesianæ talis est iudicii suspensio, sive assensus retentio, quæ tamen omnino iudicii suspensio, sive assensus retentio non est, verum prelibatio sententiarum adversarum, licet assensu sive iudicio vacillante; manifestum est, arbitro Viro Cel. sanctum & iustum & pium & honestum exercitium esse, si quis assensu quodam prelibet hanc sententiam, Deum non existere. Mihi quidem, inquit, ad istiusmodi nugationum & opinionum portenta, quod sane dicis gratia non scribo, sed coram Deo protestor, horrore comæ arrigimur, idemque piis omnibus accidere, pensculatius aliquanto negotium hoc introsipientibus, equidem nullus ambigo. Respondeo 1°. quinam sint illi, qui Cartesianam philosophandi Deum faciunt, fateor me ignorare, putidamque ejus calumniam esse puto. Certe Cartesianæ non majorem esse fidem adhibendam propter ipsius auctoritatem, quam quibusvis aliis, semper iudicavi, & etiamnum iudico. Cæterum neque cuiquam vitio verti potest, si ipsi præ cæteris adhæreat, in quibus nimirum demonstrationum efficacia & evidentia iis superior est. 2°. Quam late dubitationem suam extendi voluerit, ipse satis explicuit pluribus in locis, scilicet ad omnia, in quibus aliqua dubitandi ratio occurrit, si metaphysice certam scientiam velimus adipisci; & quidem adhibitis his cautelis, ne ad fidem, vel vitæ praxin extendatur. Excipiuntur quoque quæ vel per sese, vel per demonstrationem menti sunt evidentia, quatenus scilicet & quamdiu sunt evidentia. Sed hac de re ipsum Cartesianum audiamus Responsonibus ad secundas objectiones hunc in modum differentem. Exponam, inquit, hic iterum fundamentum cuius omnis humana certitudo niti posse mihi videtur. Imprimis statim atque aliquid à nobis recte percipi putamus, sponte nobis persuademus illud esse verum. Hanc autem persuasio si tam firma sit, ut nullam unquam possimus habere causam dubitandi de eo quod nobis ita persuademus, nihil est quod ulterius inquiremus, habemus omne quod cum ratione licet optare. Quid enim ad nos si forte quis fingat illud ipsum, de cuius veritate tam firmiter sumus persuasi, Deo vel Angelo falsum apparere, atque ita absolute loquendo falsum esse? Quid curamus istam falsitatem absolutam, cum illam nullo modo credamus, nec vel minimum suspicemur; supponimus enim persuasionem tam firmam ut nullo modo tolli possit; quæ proinde persuasio idem plane est quod perfectissima certitudo. Sed dubitari potest an habeatur aliqua talis certitudo, sive firma, & immutabilis persuasio. Et quidem perspicuum est illam non haberi de iis quæ vel minimum obscure, aut confuse percipiuntur: hæc enim qualiscunque obscuritas satis est causa ut de ipsis dubitemus. Non habetur etiam de iis quæ, quantum-

vis clare, solo sensu percipiuntur, quia saepe notavimus in sensu errorem posse reperiri, ut cum hydropicus sitit, vel cum ictericus nivem videt ut flavam; non enim minus clare, & distincte illam sic videt, quam nos ut albam. Superest itaque ut si qua habeatur, sit tantum de iis qua clare ab intellectu percipiuntur. Ex his autem quedam sunt tam perspicua, simulque tam simplicia, ut nunquam posimus de iis cogitare quin vera esse credamus; ut quod ego dum cogito, existam; quod ea qua semel facta sunt infecta esse non possim; & talia de quibus manifestum est hanc certitudinem haberi. Non possumus enim de iis dubitare nisi de ipsis cogitemus; sed non possumus de iisdem cogitare quin simul credamus esse vera, ut assumptum est, ergo non possumus de iis dubitare, quin simul credamus vera esse, hoc est non possumus dubitare. Nec obstat quod saepe simus experti alios deceptos fuisse in iis qua sole clarius se scire putabant: neque enim unquam advertimus, vel ab ullo adverti potest, id contigisse iis, qui claritatem sua perceptionis à solo intellectu petierunt, sed iis tantum qui à sensibus, vel à falso aliquo præjudicio ipsam desumpserunt. Nec obstat etiam si quis fingat illa Deo, vel Angelo apparere falsa, quia evidentia nostra perceptionis non permittet ut talia fingentem audiamus. Alia sunt qua quidem etiam clarissime ab intellectu nostro percipiuntur, cum ad rationes ex quibus pendet eorum cognitio satis attendimus, atque ideo tunc temporis non possumus de iis dubitare; sed quia istarum rationum possumus oblivisci, & interim recordari conclusionum ex ipsis deductarum, queritur an de his conclusionibus habeatur etiam firma & immutabilis persuasio, quamdiu recordamur ipsas ab evidentibus principiis fuisse deductas: hac enim recordatio supponi debet, ut dici possint conclusiones: & respondeo haberi quidem ab iis qui Deum sic norunt ut intelligant fieri non posse quin facultas intelligendi ab eo ipsis data tendat in verum; non autem haberi ab aliis. Hocque in fine quinta Meditationis tam clare est explicatum, ut nihil hic addendum videatur.

3°. Quantum ad dubitationem de existentia Divini Numinis, quo sensu Cartesio illa dicatur pia & honesta, fatis superque superius explicatum est, ita ut non opus sit verbum unum amplius addere. Ex superabundanti tantum noto Adversarium, cum dicit, *Cartesiana Scholæ discipulis dubitationem super existentia Dei O. M. egregie sanctum & pium & iustum & honestum exercitium esse, videri affingere ipsis quasi dubitationem ejusmodi extenderent ad fidem, vel vitæ praxin eamque absolute commendarent omnibus. Superius quoque fatis refutatum est quod dicit de dubitatione, qua sit talis iudicii suspensio, sive assensus retentio, qua tamen omnino iudicii suspensio sive retentio assensus non est; verum prælibatio sententiarum adversarum, licet assensu, sive iudicio vacillante.*

cillante. Quod porro inde concludat, Manifestum esse, me arbitro, sanctum & justum & pium & honestum exercitium esse, si quis assensu quodam prælibet hanc sententiam, Deum non existere, insultissimum est. Nam, præterquam quod ad fidem vel vitæ praxim, cum agitur de philosophica dubitatione, ea non extendatur, non convenit etiam ut sæpius jam dictum est, ei qui certam existentia Divini Numinis cognitionem est affecutus: sed tantum isti inservire potest, uti antevisum est, cujus mens ignorantia tenebris adhuc obvelata, aliquam forte quidem de Dei existentia opinionem concepit, sed solidis evidentibusque rationibus non fundatam, quique id animadvertit, serioque desiderat certiozem sibi comparare cognitionem. Atque talem dicimus opus facere maxime pium & honestum, cum dubitatione utitur, tanquam medio mentem à præjudiciis purgante, & ad inquisitionem exactæ certitudinis præparante. Neque ullo modo ex meis verbis deduci potest absolute loquendo sanctum &c. opus esse de Divini Numinis existentia dubitationem, ut est in sese considerata hæsitatio in medio, quia scilicet utrimque vel undique judicaveris æqualia vel præterpropter occurrunt rationum pondera, & includit prælibationem aliquam rationum, quæ ab utraque parte forte occurrunt, citra tamen determinatum judicium. Longe enim aliud est dubitationem considerare in sese, ac eam considerare tanquam medium ad aliud quid acquirendum. Ita ut hæc rursus vel stolidi sit cavillatio, vel insulsa calumnia. Quoad cætera non protestationibus, sed argumentis pugnandum foret.

XLII. Ejusdem furfuris sunt quæ eadem thesi aliquanto post occurrunt: Quandoquidem, inquit, Cartesius exertim dubitationem super existentia Dei commendat veluti piam, sanctam, & honestam; putandumne, quæso, Cartesium hoc voluisse, piam, sanctam, & honestam esse inclinationem judicii, sive assensus, videlicet nunc in hanc sententiam; nempe Deum existere: nunc in illam; nempe Deum non existere? Ejusdem calumniae repetitionem hic instituit, quæ lectori eum præstare potest usum, ut genium ejus melius discat nosse. Ejusdem disputationis thesi 12. in fine æque feliciter calumniatur. Cartesius, inquit, & Cartesiani laudant nominatim dubitationem super existentia Dei, veluti necessariam & utilem non modo, sed & apprime piam & honestam. Nonne nosli miser te Deo dictorum tuorum aliquando rationem esse redditurum? Sed & quid porro dicat audiamus. Me docere, ait, ex Cartesio non sufficere nudam dubitationem, id est, judicii suspensionem, sive cohibitionem assensus;